

### Basın Açıklaması

## Tunus Rejiminin Cellatları, MOSSAD ve Diğer Yabancı İstihbarat Teşkilatlarının Ülkede Serbestçe Dolaşmasına Göz Yumarken, Gazze'ye Destek Verdikleri Gerekçesiyle Tunuslu Kadınların Peşine Düşüyorlar!

Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti, Aksa Tufanı operasyonundan beri hiç durmaksızın aralıksız yürüyüşler düzenledi. Her cuma günü, başkentteki el-Fetih Camii'nden Belediye Tiyatrosu'na kadar süren bir yürüyüş düzenleniyor. Yürüyüşte tüm ümmet ve orduları, Gazze'ye destek olmak için harekete geçmeye çağrılıyor. Partinin düzenlediği hemen hemen tüm gösterilerde sıkça tekrarlanan bir sahne olarak, gençler güvenlik güçlerinin baskısına maruz kalıyorlar. Özellikle yürüyüşlerde konuşma yapan gençler, dönüş yolunda emniyet güçlerinin takibatına uğruyorlar. Ya Emniyete götürülüyorlar ya da suçluymuş gibi kimlik sorgulaması işlemleriyle karşılaşıyorlar.

27 Eylül 2024 Cuma günü, Yahudi varlığının Lübnan'daki kardeşlerimizi ve Gazze'yi hedef alan suç saldırılarının yoğunlaşmasıyla eşzamanlı olarak gerçekleştirdiğimiz son yürüyüşümüzde, Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti Kadın Kolları'ndan bir kız kardeşimiz bir konuşma yaptı. Konuşmasında, ümmetin evlatlarını harekete geçmeye, özellikle de ordular ve subaylardaki güç ve kuvvet ehlini kardeşlerine yardım etmeye, düşmanı püskürtmeye ve Allah katında sorumluluklarını yerine getirmeye davet etti. Konuşma bittikten sonra bir grup güvenlik görevlisi, kız kardeş ve eşini dönüş yolunda bir kilometre boyunca takip ettiler. Gösteride bulunan bir grup gencin arasında o ikisini durdurdular. Sonra, kalabalık içindeki bir kadın güvenlik görevlisi, kız kardeşten kimlik, adres ve konuşmanın konusu gibi bilgilerini istedi...Bu utanç verici, üzücü bir manzara!

Merak ediyoruz: Gazze'yi savunan ve ümmetin ordularını, sevgili Filistin'deki halkımızı öldüren, Lübnan, Yemen ve Suriye'yi bombalayan Yahudi varlığının kökünü kazımaya çağıran kimselere yönelik tekrarlanan bu baskılar kimin yararına olabilir ki? Acaba Tunus hükümdarı ve güvenlik güçleri, bu gözaltılar ve baskılarla uluslararası suçlu ve terörist düzeninden iyi hal belgesi mi almak istiyorlar?

Hiçbir denetim ve gözetim olmadan ülkede serbestçe dolaşan suçlu Amerikalı Siyonist Büyükelçi Joey Hood'un hareketleri karşısında bu güvenlik aygıtları ve yetkililer nerede? Ülkede serbestçe dolaşan yabancı istihbarat örgütlerine karşı bu güvenlik güçleri nerede? MOSSAD'ın kırk yıldır Tunus'ta serbestçe faaliyet gösterdiği, ümmetin şehitleri Ebu Cihad ve Muhammed ez-Zuari'ye suikast düzenlediği gerçeği karşısında bu güvenlik güçleri nerede? Peki ya Cezayir'in Eş-Şuruk gazetesinin on yılı aşkın bir süre önce dile getirdiği Tunus'ta gizlenen 400 MOSSAD ajanına ne demeli? Liste uzayıp gider! Tunus rejiminin alçaklığı ve haysiyetsizliği öyle bir noktaya ulaştı ki, ülkede özgürce dolaşan ümmet düşmanlarına göz yumarken, öte yandan Gazze ve Filistin'e destek verdikleri için ülkenin özgür kadınlarının peşine düşüyor.

**“Allah onları kahretsin! Nasıl da döndürülüyorlar!” [Münafikun 4]**

Tutuklamalar, baskılar ve gözaltılar, Hizb-ut Tahrir gençlerinin kararlılığını asla sarsamaz. Onlar için Filistin meselesi, orduların harekete geçirilmesini ve Yahudi varlığını koruyan hain tahtların devrilmesini gerektirecek kadar hayati bir meseledir. Bu çabalar, Allah bu ümmete doğru yolu gösterecek bir durum lütfedene ve Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafet kurulana kadar durmayacaktır. Bu Hilafetin önceliklerinden biri de Gazze'ye yardım etmek ve Mübarek Toprak Filistin'i kurtarmak olacaktır.

**“İşte o gün, inananlar, Allah'ın yardımına sevineceklerdir.” [Rum 4]**